1

高雄市殯葬管理處 103年第 1次廉政會報會議紀錄

時間：103 年 10 月 17 日（星期五）上午 10 時 30 分

地點：本處二樓第一會議室

主席：孫秘書筱慈

紀錄:邱郁芸

出席人員：孫秘書筱慈

張館長誌皇

李館長福政

金課長高生

胡課長燕鵬

楊主任明融

楊課長國康(王課員思琦代理)

陳主任昌華

吳主任姿華(丁助理員培基代理)

壹、主席致詞：(略)

貳、報告事項

一、 103 年 1 月至 103 年 10 月政風工作推動概況。

主席裁示：

（一）準予備查。

（二）有關 10 月 24 日「圖利與便民」法律講座，請各課室

依據政風室分配人數踴躍參加，並請秘書室協助於 10

 2

月 22 日星期二之前完成各課室參加講座之人數統

計。

參、討論事項

   提案一：各單位接獲監察院、檢調或司法等機關調閱本處公文

書件或有訪談同仁等情事時，請即時陳報處長及簽會

政風室，提請審議。

決議：

(一)照案通過。

(二)主席裁示:市府遇司法機關調卷都要踐行一定的程序，必

須先簽陳上級機關，往往需要花費許多時間。所以以後

同仁遇到調卷的狀況，應該雙管齊下，採簽稿併陳的方

式進行，簽陳上級報告調卷情事以外，另一方面函覆給

檢調單位表示本處內部正依據市府調卷相關規定執行中，

待流程完畢後卷宗將另函送達。另外，有些同仁非因公

務，可能是私人的事務遭司法機關來函要求本處提供資

料，若以後遇到類似情形，請同仁先跟處長口頭報告外

同時填寫書面陳報資料。

 (三)秘書室答覆:請法制人員洽法制局提供調卷、搜索處理的

SOP 流程登錄網站供本處同仁參考。

提案二：請秘書室瞭解本處公務車有無不當使用情形，並請各

課室加強宣導應依相關規定使用，避免有公務車不當

使用情事發生，提請  審議。

決議：

(一)照案通過。

(二) 秘書室補充說明:本處公務車分兩類，一類是本處管理財

產下的公務車，此部分都有填寫派車單進行追蹤；另一類

是遷葬小組租用的公務車，目前由墓政管理課管理，秘書

 3

室偶爾會進行里程查看，尚無發現有里程不符的情形。

(三)主席裁示:請秘書室必須對本處公務車建立查核機制，確

實瞭解油費及使用里程數是否無誤。另因本處公務車車齡

多達 10 年以上，同仁常常反映不安全，保養維修上也應

該更謹慎注意，以保護同仁的人身安全為優先考量。有關

本處地下室車位被占用狀況，經秘書室大力宣導後已有明

顯改善，請繼續加強宣導。

提案三：各單位若遇工程專業爭議事項，視問題類型詢公正第

三單位協助，提請  審議。

決議：

(一)照案通過。

(二)墓政管理課意見:本課室人員多非工程專業背景，確實較

容易發生履約爭議問題，建議是否可邀集工務局及

養工處舉辦類似工程類的講習，吸收他們的專業知

識來輔佐我們的新手同仁，盡量避免一般工程易犯

的錯誤。本課室辦理遷葬案件外，接著遇到需要辦

理簡易綠美化的問題，此部分有許多專業術語，也

不是本課室主要承辦範圍，是否可請養工處一併就

專業部分傳授經驗。

(三)第一殯儀館意見:本館目前進行的工程以火化場和相關設

備器具為多，並都有請專業的規劃設計廠商負責審

圖設計，建議墓政管理課也可循同樣模式辦理，於

採購時依實際需求用最有利標或準用最有利標方式

尋求專業廠商。另一館與墓政管理課有人員專業性

不足之相同問題，未來遇基層建設科開設工程講習

或錯誤態樣解釋都會加強教育訓練的部分。

(四)主席裁示:工程督導小組可討論，未來遇爭議性較大的招

 4

標案件或金額超過一定比例的案件，除了原本既有

的規劃設計廠商，是否外聘公正第三單位協助書面

審查，讓程序更周延。

伍、臨時動議：無

陸、 主席結論：無

柒、散會：11 時 00 分。